
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario  Generale, dott.   Francesco Minardi. 
 
Si da atto che gli assessori Lampasona e Di Filippo partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  041   del  09/02/2024 

 

OGGETTO :      APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

LA PARTECIPAZIONE  AL FESTIVAL DI TEATRO AMATORIALE “CITTA’ DI AGROPOLI”   

 
    
 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  NOVE   del mese di FEBBRAIO alle ore  09,30  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   /               / 
 



  

 
 

 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 
Proponente: Sindaco 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
PARTECIPAZIONE  AL FESTIVAL DI TEATRO AMATORIALE “CITTA’ DI AGROPOLI”   

PREMESSO CHE 

• l’Amministrazione Comunale di Agropoli intende promuovere e favorire sul 
territorio comunale, sotto varie forme, lo svolgimento di iniziative in campo 
culturale, sportivo, turistico, educativo, ricreativo e sociale, al fine di 
valorizzare il patrimonio materiale e immateriale dell’Ente; 

• all’uopo negli ultimi anni l’Amministrazione Comunale ha avviato una politica 
tesa ad implementare azioni di promozione del territorio e di servizi tutti 
caratterizzati da una univocità di intenti ed obiettivi in un’ottica sistemica; 

• in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per costruire un calendario 
eterogeneo di eventi ed iniziative spendibile per tutti, che valorizzi la 
cultura, la storia e le tradizioni di Agropoli; 

• attenzione è dedicata alle attività teatrali, musicali e cinematografiche, 
considerata anche l’apertura del Cineteatro “Eduardo De Filippo”, 
inaugurato nel dicembre 2014, prezioso spazio culturale per l’intero 
territorio; 

CONSIDERATO CHE 

•  le rappresentazioni teatrali, costituiscono un’occasione di promozione 
turistica e culturale del territorio comunale, attraverso la riproduzione e 
diffusione di immagini suscettibili di essere fruite da un pubblico di vasta 
scala; 

• la Città ha una lunga tradizione di teatro amatoriale, infatti, diverse sono le 
compagnie che, negli anni, sono nate e si sono esibite sui nostri palcoscenici; 

• questa Amministrazione ha intenzione di dar loro il giusto valore e il giusto 
spazio nell’ottica di conservare e tramandare tradizioni culturali consolidate 
nella città di Agropoli; 

• per le motivazioni sopranzi espresse, lo scorso anno con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 56 del 9.2.2023 questa Amministrazione ha indetto una  
manifestazione d’interesse per l’acquisizione di proposte da parte di 
Compagnie Amatoriali del territorio a partecipare ad una Rassegna di Teatro 
Amatoriale organizzata dal Comune di Agropoli dedicata a Vito Barone; 

VISTO il favore con il quale è stata accolta la prima rassegna di teatro amatoriale che ha 
visto la partecipazione di diverse compagnie locali, al fine di continuare l’esperienza dello 
scorso anno, il Direttore artistico del Cineteatro E. De Filippo, Pierluigi Iorio con nota 
pervenuta al protocollo di questo Ente in data 18.1.2024 n. 2333, ha proposto di organizzare 
un Festival del teatro Amatoriale “Città di Agropoli”;   

RITENUTA la proposta presentata meritevole di accettazione  in quanto contribuirà a 
migliorare l’esperienza dello scorso anno;  
 DARE ATTO  di dover procedere all’attivazione della procedura per la programmazione del 
Festival di Teatro Amatoriale “Città di Agropoli” da tenersi presso il Cineteatro E De Filippo 
tra aprile e maggio 2024 mediante Avviso pubblico esplorativo;  



  

RITENUTO che per la realizzazione  del Festival sia necessario stanziare la somma di € 
3.000,00 al fine della copertura delle spese e di eventuali contributi, premi e 
riconoscimenti necessari per l’ottimale riuscita della manifestazione; 
VISTO lo schema di avviso pubblico avente per oggetto: Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse per la partecipazione al Festival di Teatro Amatoriale “Città di Agropoli” 
comprensivo di allegato A, che si allega alla presente; 
VISTI 

• Il D.Lgs 267/2000;  
• Lo Statuto Comunale 

Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti; 
 
                                                             DELIBERA 

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo: 

2. INDIRE la manifestazione d’interesse  per l’acquisizione di proposte da parte 
di Compagnie Amatoriali del territorio a partecipare al Festival  di Teatro 
Amatoriale “Città di Agropoli” da tenersi presso il Cineteatro E. De Filippo 
per il periodo aprile-maggio 2024 

3. APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per  
la partecipazione al Festival di teatro Amatoriale “Città di Agropoli”  con 
allegato A; 

4. DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura 
di attivare gli adempimenti amministrativi necessari e di impegnare la somma 
di € 3.000,00  da imputare sul capitolo 1164 del  Bilancio 2024; 

5. DARE adeguata diffusione al bando predetto attraverso pubblicazione 
sull’albo pretorio e sul sito del Comune di Agropoli 

6. DEMANDARE a successivi e specifici atti gli adempimenti conseguenti. 

 
                                                                        Firma del proponente 

Il Sindaco 
f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi  

 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo, Promozione Eventi, Cultura  
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli 
EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
Data  

                                                          Il Responsabile 
                                                                             f.to Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, in 
ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole Con imputazione della spesa sul cap. 
____________ intervento __________________ del bilancio 
 
Data  

                                                             Il Responsabile del servizio di ragioneria 
                                                              f.to   Dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
 
 



  

 

 
Prot. n°  

SERVIZIO CULTURA 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE AL 

FESTIVA  DI TEATRO AMATORIALE “CITTA’ DI AGROPOLI” AL CINETEATRO EDUARDO DE 

FILIPPO” 

 

 In esecuzione di quanto disposto con Deliberazione di Giunta Comunale n. __ del __________, il 

Comune di Agropoli intende promuovere un Avviso pubblico con cui acquisire manifestazioni di 

interesse, da parte di Compagnie amatoriali e dilettantistiche del territorio della regione Campania, a 

partecipare al FESTIVAL DI TEATRO AMATORIALE organizzata dal Comune di Agropoli, da 

tenersi tra Aprile e Maggio 2024 (salvo variazioni) presso il CineTeatro Eduardo De Filippo di 

Agropoli. 

La data della serata finale di premiazione sarà comunicata al termine delle rappresentazioni. 

1- Modalità e termini di partecipazione 
L’istanza redatta attraverso il format allegato presente Avviso (ALLEGATO A) dovrà essere 

consegnata direttamente al protocollo generate del Comune di Agropoli in busta chiusa, o spedita a 

mezzo di Raccomandata A/R con ricevuta di ritorno (farà fede il timbro postale) entro e non oltre le ore 

12:00 del giorno 15 marzo 2024 all’indirizzo: Comune di Agropoli- protocollo generale- Piazza della 

Repubblica, 3, Agropoli Sa, 84043 o via pec al seguente indirizzo: 

protocollo@pec.comune.agropoli.sa.it;  

L’eventuale busta chiusa o l’oggetto della pec dovrà riportare la seguente dicitura: Partecipazione 

all’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE AL 

FESTIVAL DI TEATRO AMATORIALE AL CINETEATRO “EDUARDO DE FILIPPO”.  

2 - Requisiti di partecipazione e documentazione richiesta 
L’avviso è rivolto a tutte le compagnie amatoriali/dilettantistiche in possesso dei seguenti requisiti:  

• sede legale, domicilio e sede operativa sul territorio della Regione Campania;  

• svolgimento dell’attività teatrale da almeno anni 3; 

• certificato di iscrizione alla F.I.T.A. o U.I.L.T. attestante l’attività amatoriale della 

Compagnia o del Gruppo.  

È consentito presentare un solo spettacolo nell’arco della rassegna. 

A pena di esclusione, la domanda di partecipazione dovrà essere corredata da: 



  

a) Progetto teatrale contenente: 

• titolo dell’opera che si intende rappresentare al Festival; 

• nome dell’autore e traduttore (se opera straniera); 

• numero dei tempi/atti, durata dello spettacolo; 

• Sinossi; 

b) copione integrale dello spettacolo proposto, in formato elettronico; 

c) generalità complete del Rappresentante Legale della Compagnia/Gruppo coni recapiti telefonici e gli 

orari nei quali sia reperibile (anche in caso di eventuali comunicazioni urgenti); 

d) note sull’attività della Compagnia e note di regia; 

e) auto-dichiarazione che attesti, sotto la piena responsabilità del Legale Rappresentante, che l’opera è 

priva di qualsiasi vincolo o limite ad essere rappresentata in pubblico; 

f) autodichiarazione, a firma del Legale Rappresentante, attestante la conformità del materiale utilizzato 

(scenografie, costumi, attrezzi, arredi) alle vigenti norme di legge; 

g) autorizzazione alla riproduzione del materiale a fini promozionali per la pubblicazione e stampa; 

Il materiale pervenuto verrà conservato presso l’archivio dell’ufficio turismo che ne garantisce la non 

riproduzione, se non nei termini e alle condizioni previste da questo Avviso. 

Non saranno ammissibili i monologhi e gli spettacoli esclusivamente mimici. 

3 - Accettazione delle proposte 

 
L’Amministrazione Comunale si riserva di approfondire con i soggetti interessati aspetti e modalità 

delle proposte, senza che ciò costituisca un impegno per il loro inserimento nel Festival.  

Le richieste saranno esaminate sulla base dei contenuti artistici delle proposte. La partecipazione alla 

rassegna è a insindacabile giudizio dell’amministrazione che curerà e organizzerà la rassegna in 

collaborazione con il direttore artistico e organizzativo del CineTeatro. 

Entro il termine del 30 marzo 2024, l’ufficio turismo contatterà le Compagnie o i Gruppi cui 

appartengono i progetti selezionati comunicando l’ammissione alla partecipazione al Festival e 

l’assegnazione della data in cui si svolgerà la rappresentazione in pubblico del progetto teatrale 

ammesso. 

Entro il termine massimo di n. 5 (cinque) giorni dall’avvenuta comunicazione di ammissione al Festival 

le Compagnie e/o i Gruppi ammessi dovranno dare conferma di accettazione, a mezzo invio e-mail o 

consegna a mano della dichiarazione di accettazione. 

Le istanze idonee saranno inserite nel Festival che si terrà tra aprile e maggio 2024 (salvo variazioni) 

presso il Cineteatro E. De Filippo di Agropoli, che sarà approvato dalla Giunta Comunale. L’Ente si 

riserva di concedere alla compagnie selezionate un contributo economico per le spese.  

4- Riconoscimenti e premiazioni 

La Giuria del Festival nominata dal Responsabile del servizio Turismo, Promozione Eventi e Cultura e 

presieduta dal Direttore artistico, assegnerà, a suo insindacabile giudizio, i seguenti premi: 

• Premio Vito Barone - Migliore spettacolo (€ 500,00); 

• Premio Gino Landolfi - Migliore attore protagonista (opera d’arte).  



  

Potranno, inoltre, essere assegnati riconoscimenti a spettacoli, attori o gruppi che si sono 

particolarmente distinti nell’edizione. 

A tutte le Compagnie o Gruppi partecipanti verrà consegnato un attestato  di partecipazione al Festival  

e un contributo economico di € 300,00.  

La Giuria ha la facoltà di non assegnare il riconoscimento in quelle categorie per le quali non ne ravvisi 

i presupposti e/o di assegnarne ulteriori e decidere eventuali premi ex-aequo. 

5- Disponibilità del CineTeatro comunale Eduardo De Filippo 

Le Compagnie e/o i Gruppi ammessi potranno usufruire del CineTeatro comunale Eduardo De 

Filippo, dalle ore 9:00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.00 del giorno prefissato per la propria 

rappresentazione in pubblico. 

      Ogni Compagnia/Gruppo finalista dovrà: 

� Attenersi rigorosamente alle disposizioni del responsabile tecnico di palcoscenico. 

� Occuparsi autonomamente dell’allestimento scene, costumi, arredi di scena; 

� Prendere in consegna il palcoscenico nelle ore e nel giorno concordati e renderlo 

completamente libero entro due ore dal termine dello spettacolo. 

 
      6 – Disposizioni finali 

L’Organizzazione declina ogni responsabilità circa eventuali incidenti di palcoscenico che 

potrebbero danneggiare cose o persone prima, durante e dopo l’esecuzione dello spettacolo. 

Eventuali danni, di qualsiasi natura, agli impianti, alle strutture e attrezzature dell’area e del 

palcoscenico saranno addebitate alla Compagnia e/o al Gruppo in fase di liquidazione del rimborso 

spese. 

Riguardo alla dotazione tecnica del teatro e le misure del palcoscenico, si consulti l’Allegato 2 

(scheda tecnica). 

Per ragioni organizzative o per cause di forza maggiore, le date degli spettacoli potrebbero subire 

delle variazioni/annullamenti. 

 

7 - Riserva 

Il presente Avviso e le manifestazioni ricevute non comportano per il Comune di Agropoli 

alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun diritto a 

qualsivoglia prestazione e/o impegno da parte del Comune stesso. L’Amministrazione si 

riserva, in ogni caso, ed in qualsiasi momento il diritto di sospendere, revocare, modificare o 

annullare definitivamente la presente ”manifestazione di interesse” consentendo, a richiesta 

dei manifestanti, la restituzione della documentazione inviata, senza che ciò possa costituire 

diritto o pretese a qualsivoglia risarcimento, rimborso o indennizzo dei costi o delle spese 

eventualmente sostenute dall’interessato o dai suoi aventi causa. 

 

8- Pubblicità 



  

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, sul sito internet 

www.comune.agropoli.sa.it 

69- Condizioni di tutela della privacy ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 

2016/679 (GDPR), dichiara di essere stato informato che i dati personali contenuti nella 

presente dichiarazione saranno trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, 

trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 

presentata. A tal fine e per gli effetti delle norme vigenti in materia di data protection, 

dichiara di prestare il consenso al trattamento dei propri dati personali per le finalità di cui 

alla presente dichiarazione. 

                                                                                                    Il Funzionario Responsabile P.O  
                                                                                        Area Turismo, Promozione Eventi e 
Cultura 

Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

ALLEGATO A 

 

Al Comune di Agropoli 

Ufficio Cultura 

Piazza della Repubblica, 3 

84043 Agropoli (SA) 

 
Pec: protocollo@pec.comune.agropoli.sa.it 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  PER LA PARTECIPAZIONE AL FESTIVAL DI 

TEATRO AMATORIALE  “CITTA’ DI AGROPOLI “AL CINETEATRO EDUARDO 

DE FILIPPO” 

 

_____l_____sottoscritt___________________________________nato/a__________________

__a____________________________________________ il ____________residente a 

______________         (indicare via - n. civico - C.A.P.) tel. _____________________ email 

___________________________________C.F. |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, P.iva 

___________________________(in caso di singolo artista)  

 

IN QUALITA’ DI RAPPRESENTANTE LEGALE DELLA COMPAGNIA 

AMATORIALE  

 

Con sede alla via______________________________nel Comune di 

_________________________ 

__p.iva______________________________c.fiscale_______________________________ 

e-mail _______________________________________ 

 

• NUMERO DI SPETTACOLI SVOLTI AL CINETEATRO “E. DE FILIPPO  n.____ 

• NUMERO DI SPETTACOLI EXTRA SVOLTI n.___ 

 

 Presentazione dello spettacolo proposto: 

TITOLO: 

____________________________________________________________________________ 

AUTORE/I: 

__________________________________________________________________________ 

REGIA: 

____________________________________________________________________________



  

_ BREVE DESCRIZIONE: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
ALLEGARE 

a) statuto aggiornato attestante l’attività amatoriale della Compagnia;  

b) generalità complete del Rappresentante Legale della Compagnia/Gruppo coni recapiti telefonici 

e gli orari nei quali sia reperibile (anche in caso di eventuali comunicazioni urgenti); 

c) copia documento di identità del Legale Rappresentante;  

d)  Progetto teatrale contenente: 

� titolo dell’opera che si intende rappresentare al Festival; 

� nome dell’autore e traduttore (se opera straniera); 

� numero dei tempi/atti, durata dello spettacolo; 

� sinossi; 

e) copione integrale dello spettacolo proposto, in formato elettronico; 

f)  note sull’attività della Compagnia e note di regia; 

g) auto-dichiarazione che attesti, sotto la piena responsabilità del Legale Rappresentante, che 

l’opera è priva di qualsiasi vincolo o limite ad essere rappresentata in pubblico; 

h)  autodichiarazione, a firma del Legale Rappresentante, attestante la conformità del materiale 

utilizzato (scenografie, costumi, attrezzi, arredi) alle vigenti norme di legge; 

i)  autorizzazione alla riproduzione del materiale a fini promozionali per la pubblicazione e 

stampa; 

j) certificato aggiornato di iscrizione a FITA o UILT; 
 
 

 In fede,  
 

Firma _________________ ________________________  
Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR), dichiara di essere stato informato che i dati 

personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati nel rispetto dei principi di correttezza, liceità, trasparenza e di 

tutela della riservatezza e dei diritti, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale 

la presente dichiarazione viene presentata 

. A tal fine e per gli effetti delle norme vigenti in materia di data protection, dichiara di prestare il consenso al trattamento dei 

propri dati personali per le finalità di cui alla presente dichiarazione. 

Data e luogo                                                                                             Il Dichiarante 
_________________ 
                                                                                             ______________________                         
 
  
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono    stati  acquisiti  i  pareri  
favorevoli , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 16.02.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 16.02.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 


